Neque vero existimandum est, hanc potestatem certis quibusdam peccatorum generibus definitam esse: nullum enim tam nefarium facinus vel admitti vel cogitari potest, cuius remittendi

Potestatis remittendi peccata amplitudo.

Vide Ambr.

lib. I. de poe- potestatem sancta ecclesia non habeat; quemadmodum etiam nemo adeo improbus et scelestus

^{a)} Aug. in En- fuerit, quem ⁴ si erratorum suorum vere poeni- chirid. c. 83. teat, certa ei veniae spes proposita esse non de-

⁵ Ezech. 18. beat. Sed neque haec eadem potestas ita circumscriptitur, ut praefinito solum aliquo tempore ea uti liceat: nam quacumque hora peccator ad sanitatem redire voluerit, reiiciendum non esse

²⁾ Matt. 18, 21. Christus in quantum Deus auctoritative, et in quantum homo merito- remittit peccata. Am- bros. lib. 8, in Lucam c. 71.

6. Non omnibus christianis potestas remittendi pecca- ta est concessa.

Verum si ministros divinae huius potestatis spectemus, ea minus late patere videbitur. Dominus enim non omnibus, sed episcopis tantum et sacerdotibus tam sancti munera potestatem dedit. Idem etiam censendum erit, quod ad rationem eius potestatis exercendae pertinet: nam per sacramenta solum, si eorum forma servetur, peccata remitti possunt; aliter vero nullum ius a peccatis solvendi ecclesiae datum est: ex quo sequitur, tum sacerdotes, tum sacramenta ad peccata condonanda veluti instrumenta valere, quibus Christus dominus, auctor ipse et largitor salutis, remissionem peccatorum et iustitiam in nobis efficit.

7. Quantum sit munus remittendorum peccatorum ec- clesiae concessum.

Ut autem fideles caeleste hoc munus, quod singulari in nos Dei misericordia ecclesiae donatum est, magis suspiciant, atque ad eius usum et tractationem ardentiori pietatis studio accedant, conabitur parochus huius gratiae dignitatem et amplitudinem demonstrare. Ea autem ex hoc potissimum perspicitur, si, cuius virtutis sit peccata remittere, et homines ex iniustis iustos reddere, diligenter expositum fuerit.

Iustificatio peccatorum est infinitae Dei potentiae opus. Constat enim, infinita et immensa Dei vi hoc effici; quam eandem in excitandis mortuis, et in mundi creatione necessariam esse credimus. Quod si etiam, ut Augustini sententia confirmatur,

maiis opus existimandum est, aliquem ex im- Rom. 8, 33, et
pio pium facere, quam caelum et terram ex ni- I. Cor. 6, 11.
hilo creare, quum ipsa creatio non nisi ex infi- Divus Ao-
nita virtute possit existere; consequens est, ut gust. tract. 72.
multo magis peccatorum remissio infinitae po- in Ioan.
testati tribuenda sit.

8. Nullus praeter solum Deum propria auctoritate peccata remittit.

Quare verissimas esse priscorum patrum vo- Solus Deus
ces agnoscamus, quibus confitentur, ab uno Deo peccata remit-
peccata hominibus condonari, neque ad alium similitudine de-
auctorem, quam ad summam eius bonitatem et clarator. Aug.
potentiam, tam mirificum opus referendum esse. lib. 1. de pecc.
¹ *Ego sum, inquit ipse Dominus per Prophetam, meritis c. 23.*
ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas. Nam et hom. 23, in
scelerum remittendorum eadem ratio videtur lib. 50. hom.
esse, quam in pecunia debita servare oportet. Ambr. lib. 2.
Quemadmodum igitur a nemine, nisi a credito- de Cain et A-
re, pecunia, quae debetur, remitti potest; ita bel cap. 4.
quam uni Deo peccatis obstricti sumus (siquidem quotidiane oramus: ² *Dimitte nobis debita no-* ^{2) Matth. 6, 12.}
stra), perspicuum est, a nemine, praeter illum, debita nobis condonari posse.

9. Potestas remittendi peccata ante Christum natum nulli mortalium concessa fuit.

Hoc vero admirabile et divinum munus, an- Christus ut
tequam Deus homo fieret, nulli creatae naturae homo potesta-
impertitum est. Primus omnium Christus salva- tem habuit
tor noster, ut homo, quum idem Deus verus es- remitteodi
set, hoc munus a caelesti patre traditum acce- peccata ex-
pit: ³ *Ut sciatis, inquit, quia filius hominis ha- celleto: vide*
bet potestatem in terra dimittendi peccata, ait divum Th. 3.
paralytico: Surge, tolle grabatum tuum, et vade part. qoest.
in domum tuam. Quum igitur homo factus es- 64. art. 3.
set, ut hominibus hanc peccatorum veniam lar- 3) Matth. 9, 6.
giretur, priusquam in caelum ascenderet, ut ibi ad dexteram Dei in perpetuum sederet, ⁴ eam ^{4) Ioan. 20, 23.}
potestatem episcopis et presbyteris in ecclesia concessit: quamquam, ut antea docuimus, Chri-
stus sua auctoritate, ceteri, ut eius ministri,
peccata dimittunt. Quamobrem, si quae infinita
virtute effecta sunt, maxime admirari et suspi-
cere debemus, satis intelligimus, pretiosissimum

hoc munus esse, quod Christi domini benignitate ecclesiae donatum est.

10. Qua virtute homines peccatorum suorum veniam consequantur.

Christi sanguine peccata remitti. Sed ipsa etiam ratio, qua Deus, clementissimus pater, mundi peccata delere constituit, animos fidelium ad huius beneficii magnitudinem contemplandam vehementer excitabit: ⁴ sanguine enim unigeniti filii sui scelera nostra expiari voluit, ut poenam, quam nos pro peccatis com-

^{1) Matth. 6. Rom. 3, 24. Ephes. I, 7. Apoc. 1, 5.} meruimus, ultiro ille persolveret, ² iustusque pro iniustis damnaretur, innocens pro reis morte acerbissima afficeretur. Quare quum animo co-

^{3) I.Petr.I,18.} gitabimus, ³ nos non corruptibilis auro et argento redemptos esse, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi et incontaminati; facile statuemus, nihil nobis salubrius contingere potuisse hac remittendi peccata potestate, quae inexplicabilem Dei providentiam, summamque erga nos charitatem ostendit. Ex hac autem cogitatione maximus fructus ad omnes perveniat, necesse est.

11. Quo maxime pacto cernatur amplitudo beneficii, quod in potestate clavium offertur.

Mortalis peccati effectus. Nam qui Deum mortali aliquo peccato offendit, quidquid meritorum ⁴ ex Christi morte et cruci consequutus est, statim amittit, et ⁵ omnino paradisi aditu, quem prius interclusum Salvator noster passione sua omnibus patefecit, prohibetur. Quod quidem quum in mentem venit, facere non possumus, quin humanae miseriae consideratio vehementer sollicitos nos habeat. Verum si animum ad hanc admirabilem potestatem referamus, quae ecclesiae divinitus tributa est, et huius articuli fide confirmati, oblatam unicuique facultatem credamus, ut possit divina ope adiutus in pristinum dignitatis statum restitui; tunc

Dei beneficium in potestate clavium ecclesiae concessum. *Simile.* vero cogimur summo gaudio et laetitia exsultare, et immortales Deo gratias agere. Ac profecto, si grata et iucunda medicamenta videri solent, quae nobis medicorum arte et industria, quum gravi aliquo morbo laboramus, parantur; quanto iucundiora esse debent ea remedia, quae

'Dei sapientia ad animorum curationem , atque adeo ad vitam reparandam instituit ? quum praesertim non quidem dubiam salutis spem, ut medicinae illae, quae corporibus adhibentur, sed certissimam iis, qui sanari cupiunt , salutem afferant.

12. Cur, ac quo modo remedia, in potestate clavium ecclesiae tributa, christiani frequentare debeant.

Erunt igitur fideles hortandi, postquam tam ampli et praeclari munera dignitatem cognoverint, ut illud etiam studeant ad suum communum religiose convertere. Vix enim fieri potest, ut qui re utili et necessaria non utatur, eam contemnere non existimetur ; praesertim vero quum Dominus hanc potestatem remittendi peccata ea re tradiderit ecclesiae, ut omnes hoc salutari remedio uterentur: nam quemadmodum nemo sine baptismo expiari potest, ita quicumque baptismi gratiam mortiferis sceleribus amissam recuperare voluerit, ad aliud expiationis genus, nimirum poenitentiae sacramentum , confugiat necesse est. Verum hoc loco admonendi sunt fidèles, ne, tam ampla veniae facultate proposita, quam etiam nullius temporis termino definiri declaravimus, vel ad peccandum faciliores, vel ad resipiscendum tardiores reddantur : in altero enim quum iniuriosi et contumeliosi in hanc diuinam potestatem manifeste deprehendantur, indigni sunt, quibus Deus misericordiam suam impertiatur ; in altero vero magnopere verendum est, ne, morte praeoccupati , frustra peccatorum remissionem confessi fuerint, quam tarditate et procrastinatione merito amiserunt.

Frequentan-
dum poenit-
tentiae sacra-
mentum.

Propter ve-
niac facultat-
tem non pec-
candum.

Eccles. 5. 6.
et 21. 1.

Non diffe-
rendam esse
poenitentiam
usque ad mor-
tem , docet
Christus.

Lucas 12. 39.

Vide Aug. tra-
ctat. 33. in
Ioan. et lib. 50.

homil. 41.

Amb. lib. 2.
de poenit. c. r.

et 2. cap. 22.

DE UNDECIMO ARTICULO

CAPUT XII.

CARNIS RESURRECTIONEM.

1. *Quantum referat de hoc articulo exploratam habere cognitionem.*

Resurrectio-
nis articulus
scripturis
praecipue est
confirmatus.
1) Job 19, 15,
26.
Isa. 26, 19.
Ezech. 37.
2) I. Cor. 15,
13, 14.

Magnam huius articuli vim esse ad fidei nostrae veritatem stabilendam, id maxime ostendit, quod ¹ divinis litteris non solum credendus fidelibus proponitur, sed multis etiam rationibus confirmatur: quod quidem quum in aliis symboli articulis vix fieri videamus, intelligi potest, hoc veluti firmissimo fundamento salutis nostrae spem nixam esse; nam, ut Apostolus ratiocinatur, ² Si mortuorum resurrectio non est, neque Christus resurrexit; quod si Christus non resurrexit, inanis est praedicatio nostra, inanis est et fides vestra. In eo igitur explicando parochus non minus operae et studii ponet, quam in eo evertendo multorum impietas laborarit: magnas enim et praeclaras utilitates ex ea cognitione ad fidelium fructum redundare, paulo post demonstrabitur.

2. *Cur apostoli resurrectionem hominum hic carnis resurrectionem appellariint.*

Animam immo-
rtalem esse
probat Iren.
lib. 2. cap. 44.
ex genes. 2. et
ps. 20. et 148.
Vide item Au-
gust. lib. 2.
soliloquiorum
e. 13. et con-
sentit Dam.
in sua logica
cap. 64. Arist.
lib. 12. meta-
phys. tex. 17.

Sed hoc in primis attendere oportebit, resurrectionem hominum in hoc articulo carnis resurrectionem appellari; quod quidem sine causa factum non est. Nam docere voluerunt apostoli id, quod necessario ponendum est, animam esse immortalem: quare ne quis forte eam simul cum corpore interiisse, utrumque vero in vitam revocari existimaret, quum animam plurimis sacrarum litterarum locis immortalem esse plane constet, ob eam rem carnis tantum suscitandae mentio in articulo facta est; et quamquam saepe etiam in sacris scripturis caro integrum hominem, ut est apud Isaiam: ³ Omnis caro foenum; et apud sanctum Ioannem: ⁴ Et verbum caro ventum omnes factum est, significet; hoc tamen loco carnis

3) Isa. 40, 6.
4) Ioan. I, 14.
Ad cuius ad-

vox corpus declarat, ut duarum partium animae et corporis, quibus homo constat, alteram tantum, nempe corpus corrumphi,¹ et in pulverem terrae, ex qua compactum est, redire, animam vero incorruptam et immortalem manere intelligamus. At vero quum nemo, nisi mortuus fuerit, ad vitam revocetur, anima proprie non dicuntur resurgere. Carnis quoque mentio facta est, illius haeresis confutandae causa, quae, vivo

homines etc.
Athan. in
symb.
1) Genes. 3, 19.
Corpus so-
lum corrumphi-
tur. Dam. lib.
4. c. 2. Ani-
ma cum non
intereat, non
resurget.

² Apostolo, Hymenaei et Phileti fuit, qui asse-
rebant, quum de resurrectione in scripturis sa-
cris ageretur, non de corporea, sed de spirituali,
qua a morte peccati ad vitam innocentem resur-
gitur, accipiendum esse. Itaque his verbis pla-
num fit, eum errorem tolli, et veram corporis
resurrectionem confirmari.

3. *Quibus potissimum scripturis doctrina de vera cor-
porum resurrectione stabilienda sit.*

Verum parochi partes erunt, hanc veritatem illustrare exemplis ex veteri novoque testamento, et ex omni ecclesiastica historia depromptis; alii enim ab ³ Elia et ⁴ Eliseo in veteri testa-
mento; alii, praeter eos, quos ⁵ Christus domi-
nus a morte excitavit, a sauctis ⁶ apostolis
⁷ aliisque permultis ad vitam revocati sunt; quae resurrectio multorum huius articuli doctrinam confirmat. Ut enim plures a morte excitatos credimus, ita universos ad vitam revocatum iri credendum est; quin etiam praecipuu fructus, quem nos ex huiusmodi miraculis capere debe-
mus, ille est, ut summam fidem huic articulo tribuamus. Sunt multa testimonia, quae paro-
chis, qui in sacris litteris mediocriter versati sunt, facile occurrent. Illustriora vero loca sunt in veteri quidem testamento, quae leguntur apud Iob, ⁸ quum ait, se in carne sua conspecturum Deum suum; et apud Danielem de iis, ⁹ qui in pulvere terrae dormiunt, alios in vitam aeternam, alios in opprobrium sempiternum evigila-
turos: in novo autem testamento, quae sanctus Matthaeus ¹⁰ refert de disputatione, quam Domi-
nus cum Sadduceis habuit; praeterea ¹¹ quae evangelistae narrant de extremo iudicio. Aique

³) 2. Tim. 1,
17. 18.
Errorem
hone Basilides
secutus est, te-
ste Iren. lib. 1.
esp. 13.

Amb. serm.
go. de sancta
Agnete.

8) Iob 19, 25.
26.
9) Dan. 12, 2.

10) Matt. 22, 32.
32.
Marc. 12, 25.
26.
11) Matt. 19, 28.
Ioan. 5, 25-28.

1) I. Cor. 15, 12. huc etiam referenda sunt, quae Apostolus ¹ ad
2) I. Thess. 4. Corinthios et ad ² Thessalonicenses scribens, ac-
^{3, 3.} curata ratione disseruit.

4. Quibus similitudinibus eadem veritas stabiliri possit.

Ambr. lib. de fide resur-
e. 10, usque
ad 20. Sed quamvis hoc fide certissimum sit, multum
tamen proderit vel exemplis vel rationibus ostendere, id quod fides credendum proponit, a natura
aut ab humanae mentis intelligentia non abhor-
rere: itaque Apostolus quaerenti quo modo re-

3) I. Cor. 15, 36. surgerent mortui, sic respondit: ³ *Inspiens, tu*
37. 38. 42. *quod seminas non vivificatur, nisi prius mori-
riatur; et quod seminas, non corpus, quod fu-*